
COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 1

DETERMINAZIONE N° 44 DEL 22/08/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITA' LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CICLABILE 
COLLEGANTE CASTELDIDONE CON SAN GIOVANNI IN CROCE MEDIANTE 
POSA DI CORPI ILLUMINANTI A LED”  - CONTRIBUTO L. 160/2019 - 
ANNUALITA' 2022. -CUP D64H22000980006 - CIG. 9374086C79

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 VISTO il Decreto del Presidente dell’UNIONE n. 4/2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva;

RICHIAMATI:
 l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali" che definisce funzioni e responsabilità della dirigenza, con particolare riguardo al comma d) 
che assegna ai dirigenti le competenze in materia di atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa;

 il D.Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 “Anticorruzione” e del D.Lgs. 33/2013 
“Trasparenza”);

CONSIDERATO che il Comune di Casteldidone risulta beneficiario di contributo ai sensi D.M. 30 
gennaio 2020, in applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, in 
misura pari a 50.000,00 euro;

ATTESO CHE il Comune di Casteldidone ha stabilito l’utilizzo di tale contributo per l’esecuzione dei 
lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON MESSA IN SICUREZZA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CICLABILE COLLEGANTE CASTELDIDONE CON SAN 
GIOVANNI IN CROCE MEDIANTE POSA DI CORPI ILLUMINANTI A LED;

PRESO ATTO che è necessario procedere all’incarico professionale per la progettazione esecutiva, 
direzione lavori, contabilità dei lavori in parola e che in merito che si rende necessario l’individuazione di 
tecnico esterno con specifica professionalità per procedere alle attività sopradescritte;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come aggiornato con la L. 55/2019 
(di conversione del D.L. Sblocca Cantieri), che recita. “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 2

possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti.”

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base;

DATO ATTO, ai sensi di quanto disposto dall'art. 192 del D.lgs 267/2000, dei seguenti elementi 
essenziali del contratto:

 fine del contratto: incarico professionale lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CICLABILE 
COLLEGANTE CASTELDIDONE CON SAN GIOVANNI IN CROCE MEDIANTE POSA DI 
CORPI ILLUMINANTI A LED;

 oggetto del contratto: “incarico professionale per progettazione, D.L., contabilità lavori;
 forma del contratto: il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio  di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata;

 Clausole essenziali: come da preventivo di spesa -

ACQUISITO da parte del Servizio proponente il seguente Codice Identificativo Gara (CIG) che 
identifica la procedura in oggetto, attribuito da parte dell’ANAC: 9374086C79

ACQUISITO altresì il Codice Unico di Progetto CUP : D64H22000980006

RITENUTO necessario dare corso alla procedura per l’affidamento del servizio sopra descritto;

RICHIAMATO il co. 130 dell’art.  1 della Legge 30 dicembre 2018, n.  145 (legge di Bilancio 2019) 
che testualmente recita “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: 
«1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” innalzando, pertanto, la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro, per quanto attiene 
gli acquisti di beni e servizi;

DATO ATTO che si è ritenuto opportuno e conveniente individuare nell’Ing.  Lorenzo Stagnati (C.F. 
STGLNZ75H15D150I - P.I. 01459960199) con Studio in Via Garibaldi 89 - Ostiano (CR) che, all'uopo 
contattato, si è reso disponibile ad effettuare il servizio di che trattasi a fronte del compenso di € 3.800,00 
oltre Cassa Previdenziale (4%), oltre IVA 22%;

DATO ALTRESÌ ATTO che:
 il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in materia dalla 

vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il presupposto della 
procedura;

 la spesa fa carico al finanziamento delle attività di propria competenza ed è ricompresa nel pertinente 
stanziamento di Bilancio e Piano esecutivo di Gestione;



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 3

Per tutto quanto sopra premesso, ritenuto pertanto di dover provvedere in merito

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/18 agosto 2000
 il D.Lgs n. 50/18.04.2016 e s.m.i
 il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO delle premesse sopra riportate e qui integralmente richiamate;

2. DI AVVIARE, con la presente determinazione a contrarre, le procedure per l’affidamento del 
servizio denominato “PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ 
DEI LAVORI DI – MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON MESSA IN SICUREZZA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CICLABILE COLLEGANTE CASTELDIDONE CON SAN 
GIOVANNI IN CROCE MEDIANTE POSA DI CORPI ILLUMINANTI A LED”;

3. DI PRECISARE che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. 50/2016 il contratto verrà 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

4. DI DARE ATTO dei seguenti elementi essenziali per ciascun affidamento, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, come di seguito specificati:
 fine del contratto: incarico professionale lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 

MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CICLABILE 
COLLEGANTE CASTELDIDONE CON SAN GIOVANNI IN CROCE MEDIANTE POSA DI 
CORPI ILLUMINANTI A LED;

 oggetto del contratto: “incarico professionale per progettazione, D.L., contabilità lavori;
 forma del contratto: il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata;

 Clausole essenziali: come da preventivo di spesa -

5. DI PROCEDERE per le motivazioni espresse in narrativa, all'affidamento del servizio in oggetto 
mediante procedura di affidamento diretto secondo le modalità previste dall’art. 36 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.), all’Ing.  Lorenzo Stagnati (C.F. STGLNZ75H15D150I - P.I. 
01459960199) con Studio in Via Garibaldi 89 - Ostiano (CR) a fronte del compenso di € 3.800,00 
oltre Cassa Previdenziale (4%), oltre IVA 22%;

6. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) che identifica la procedura in oggetto, 
attribuito da parte dell’ANAC è il seguente: 9374086C79;

7. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 4.821,44 al, Capitolo 10052.02.0012 del Bilancio 2022 
del Comune di Casteldidone;



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 4

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento risulta esecutivo al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, attestante 
la copertura finanziaria;

9. DI DISPORRE:
 la pubblicazione del presente  atto  all'albo  on  line  dell'Ente  per 15 giorni consecutivi;
 la trasmissione all’ufficio finanziario per gli adempimenti conseguenti;
 la trasmissione all’operatore economico de quo;
 di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento agli artt. 26 e 

27 del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line.

Data, 22/08/2022 Il Responsabile
BRAGA MARIO / INFOCERT SPA

Firmato digitalmente


